市建委关于印发施工招标评标办法适用范围的通知

津建招标〔2014〕459号
滨海新区建交局、各区县建委、各有关单位：

为了适应我市城市建设发展的需要，进一步规范建设工程招标评标行为，使评标过程适应不同建设项目的评标需求，依据相关法律法规，结合我市实际，现将《施工招标评标办法适用范围》印发给你们，请遵照执行，并就有关内容说明如下：

一、关于成本控制价

成本控制价是招标控制价以下和经商务询标系统确认的最低成本价以上的有效投标报价，经加权平均形成的控制价格。低于成本控制价的投标报价不参加商务标评审。其中投标单位5家及以下的，不计算成本控制价；6或7家的可采用一次加权平均确定成本控制价；7家以上的采用两次加权平均确定成本控制价，入围家数不足按序递补。在中标结果公示中明示成本控制价。

两次加权平均确定成本控制价的计算方法为：招标控制价以下的全部有效投标报价进行第一次算术平均，一次平均值以下的有效投标报价进行第二次算术平均，第二次的平均值作为成本控制价。

二、关于招标评标办法

依据上述两种招标评标方式，结合我市工程类别和特点，采取三种评标方法：

（一）综合的评审中标法。这种评标方法适用于技术复杂、“高、大、难、深”项目。评审方法：按照现行的评标方法进行评审，对技术、商务、资信等评审内容进行量化打分，技术标40分，商务标60分，资信附加分，得分最高的为中标候选人。

（二）经评审的低价中标法。这种评标方法适用于一般工程项目。评审方法：依据招标文件要求，对技术、资信标评审合格的投标人进行商务标评审，技术、资信标分值不带入商务标评审，在招标控制价和成本控制价之间的最低有效投标报价为中标价格，以确定中标候选人。

（三）合理的低价中标法。这种评标方法适用于技术相对简单的建设项目。评审方法：对符合资质条件和招标文件资格、资信规定的合格企业直接进行商务标评审，在招标控制价和成本控制价之间的最低有效投标报价为中标价格，以确定中标候选人。

三、属于合理的低价中标法的建设项目，施工单项合同额在3000万元以上的，可采用经评审的低价中标法。

四、综合的评审中标法对应工程适用范围内的建设项目，经建设单位申请，市招标监督管理机构备案，可以使用经评审的低价中标法；合理的低价中标法对应工程适用范围内的建设项目，经建设单位申请，可以采用经评审的低价中标法，其它评标方法适用的工程范围按照本通知执行。为减少招投标评标环节，提高投标效率，对技术相对简单的项目，只编制商务标投标文件，从招标文件发放到投标文件递交不得少于10天。

五、本通知自发布之日起正式施行。

2014年9月10日

（此件主动公开）

施工招标评标办法适用范围

一、综合的评审中标法适用范围

1、城市轨道交通、铁路、港口、机场、枢纽项目；

2、高速公路，含地下隧道或含单跨40米及以上桥梁的快速路、城市主干道，含城市互通立交桥的桥梁项目；

3、建筑高度100米及以上、跨度30米及以上、基坑深度14米及以上的建筑项目；

4、建筑结构非对称、悬挑结构超过30米的项目；

5、幕墙高度60米及以上、钢结构单件起重量10吨及以上项目；

6、采用预制装配化建造的房屋建筑项目。

二、经评审的低价中标法适用范围

1、建筑高度100米以下、跨度30米以下、基坑深度14米以下的建筑项目；

2、带地下室或建筑面积6万平方米及以上的住宅小区或建筑群体；

3、城市次干道，不含地下隧道或含单跨40米以下桥梁的快速路、城市主干道，不含城市互通立交桥的桥梁项目；

4、城市公园；

5、管径0.5米及以上的供水、排水、供气、供热项目，带压施工的管网配套项目；

6、垃圾处理厂、污水处理厂、泵站项目；

7、机电设备安装、建筑装饰装修项目；

8、幕墙高度60米以下、钢结构单件起重量10吨以下项目；

9、其他一般技术要求的工程。

三、合理的低价中标法适用范围

1、街区、道路两侧的园林绿化项目；

2、不带压施工的配套道路、管网配套项目；

3、不带地下室的多层住宅且建筑面积在6万平方米以下的；

4、房屋建筑的附属工程；

5、人行天桥、安全岛、道路卡口；

6、旧楼区改造、节能改造项目、市容提升改造项目；

7、其他技术相对简单的项目。

天津市城乡建设委员会办公室               2014年9月10日 印发

2